
 

 

 
 

Anexo I - Calendário de cursos 
 
 
 

Curso 
Modalidade / 

formato 
Nº de 
vagas 

Período do 
curso 

Período de 
inscrição 

      1ª 
divulgação - 
instituições 

solicitantes e 
primeira 

classificação 

Data limite para 
envio dos  

documentos 

2ª       divulgação 
- classificação 

final 

Data limite para envio 
de alteração da relação 

de participantes das 
instituições 

contempladas 

Informações adicionais 

Introdução ao Soroban – 
Metodologia: Maior Valor 

Relativo 
Remoto 35 

14/03 a 
18/05/2023 

09/01 a 
06/02/2023 

08/02/2023 16/02/2023 26/02/2023 09/03/2023  

Surdocegueira, diálogos 

possíveis Remoto 35 
27/03 a 

26/04/2023 
25/01 a 

22/02/2023 
24/02/2023 05/03/2023 15/03/2023 22/03/2023  

Produção de Livros 
Falados 

Remoto 20 02 a 
30/05/2023 

02/03 a 

02/04/2023 04/04/2023 12/04/2023 22/04/2023 26/04/2023  

Técnicas para Criação de 
Documentos Digitais com 

Acessibilidade 

aplicadas à Deficiência 
Visual 

Presencial 20 
26/05/2023 

27/03 a 

24/04/2023 26/04/2023 07/05/2023 17/05/2023 22/05/2023  

 Introdução à Orientação e 

Mobilidade em Contextos 

não Escolares 
Presencial 16 

26/06 a 

29/06/2023 
24/04 a 

22/05/2023 
24/05/2023 04/06/2023 14/06/2023  22/06/2023  



Surdocegueira, diálogos 

possíveis  Remoto 35 
07/08 a 

06/09/2023 
05/06 a 

05/07/2023 
07/07/2023 17/07/2023 27/07/2023 02/08/2023  

Introdução ao Soroban – 

Metodologia: Menor Valor 

Relativo 

Remoto 35 
15/08 a 

26/10/2023 
14/06 a 

12/07/2023 
14/07/2023 24/07/2023 06/08/2023 10/08/2023  

Introdução à Orientação e 

Mobilidade em Contextos 

não Escolares 
Presencial 16 

23/10 a 

26/10/2023 
23/08 a 

24/09/2023 
26/09/2023 05/10/2023 15/10/2023 18/10/2023  

 


