

Anexo I - Calendário de cursos

Curso	Modalidade / formato	Nº de vagas	Período do curso	Período de inscrição	1ª divulgação - instituições solicitantes e primeira classificação	Data limite para envio dos documentos	2ª divulgação - classificação final	Data limite para envio de alteração da relação de participantes das instituições contempladas	Informações adicionais
Introdução ao Soroban – Metodologia: Maior Valor Relativo	Remoto	35	14/03 a 18/05/2023	09/01 a 06/02/2023	08/02/2023	16/02/2023	26/02/2023	09/03/2023	
Surdocegueira, diálogos possíveis	Remoto	35	27/03 a 26/04/2023	25/01 a 22/02/2023	24/02/2023	05/03/2023	15/03/2023	22/03/2023	
Produção de Livros Falados	Remoto	20	02 a 30/05/2023	02/03 a 02/04/2023	04/04/2023	12/04/2023	22/04/2023	26/04/2023	
Técnicas para Criação de Documentos Digitais com Acessibilidade aplicadas à Deficiência Visual	Presencial	20	26/05/2023	27/03 a 24/04/2023	26/04/2023	07/05/2023	17/05/2023	22/05/2023	
Introdução à Orientação e Mobilidade em Contextos não Escolares	Presencial	16	26/06 a 29/06/2023	24/04 a 22/05/2023	24/05/2023	04/06/2023	14/06/2023	22/06/2023	

Surdocegueira, diálogos possíveis	Remoto	35	07/08 a 06/09/2023	05/06 a 05/07/2023	07/07/2023	17/07/2023	27/07/2023	02/08/2023	
Introdução ao Soroban – Metodologia: Menor Valor Relativo	Remoto	35	15/08 a 26/10/2023	14/06 a 12/07/2023	14/07/2023	24/07/2023	06/08/2023	10/08/2023	
Introdução à Orientação e Mobilidade em Contextos não Escolares	Presencial	16	23/10 a 26/10/2023	23/08 a 24/09/2023	26/09/2023	05/10/2023	15/10/2023	18/10/2023	